Дело № 5-1034-0501/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

     18 марта 2025 года

                         г.Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Бушкова Е.З., и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Т.Э.А., родившегося *** года в ***, зарегистрированного в качестве ИП, паспорт ***, проживающего по адресу: ***,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

     *** в *** час., находясь по адресу: ***, Т.Э.А. осуществлял предпринимательскую деятельность, а именно осуществлял сбор, хранение, прием лома черного металла с целью дальнейшей перепродажи, не имея лицензии на данный вид деятельности, чем нарушил ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности".

      Т.Э.А., извещенный судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суду не сообщил. При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Т.Э.А. в его отсутствие.

  Мировой судья, исследовав и оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает виновным Т.Э.А. в совершении изложенного выше правонарушения.

     Вина Т.Э.А. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении  ***, согласно которому *** в *** час., находясь по адресу: ***, Т.Э.А. осуществлял предпринимательскую деятельность, а именно осуществлял сбор, хранение, прием лома черного металла с целью дальнейшей перепродажи, не имея лицензии на данный вид деятельности, чем нарушил ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности". Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения статьи 51 Конституции Российской Федерации Т.Э.А. разъяснены, с протоколом ознакомлен, копию протокола получил;

- рапортом  УУП ОП №2  ОМВД России по Нефтеюганскому району, согласно которому *** был выявлен Т.Э.А., который, находясь по адресу: ***, на заднем дворе своего дома, Т.Э.А. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а именно осуществлял сбор, хранение, прием лома черного металла с целью дальнейшей перепродажи, не имея лицензии на данный вид деятельности;

- протоколом осмотра участка местности от ***, расположенной по адресу: *** с фототаблицей, где зафиксировано хранение лома металла;

- копией паспорта на имя Т.Э.А.;

- объяснениями К.М.А., Я.Е.В. от ***, из которых следует, что Т.Э.А. занимается сбором металла;
- объяснениями Т.Э.А. от ***, согласно которым последний,  подтверждает деятельность по приему лома черного металла с целью дальнейшей перепродажи, не имея лицензии на данный вид деятельности;

- выпиской из ЕГРИП,  по состоянию на *** Т.Э.А (ОГРНИП ****) является индивидуальным предпринимателем.

В силу пп. 34 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" лицензированию подлежат следующие виды деятельности: заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов.

 Вина Т.Э.А.  полностью подтверждена материалами дела. При составлении протокола об административном правонарушении Т.Э.А.  разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Действия Т.Э.А. мировой судья квалифицирует по части  2 статьи 14.1 КоАП РФ как осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Указанные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств.

Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.

    Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья  не усматривает.
    Отягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельством, мировой судья учитывает повторное совершение однородного административного правонарушения в течении одного года.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности Т.Э.А., принимает во внимание наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, и приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде административного штрафа, без применения конфискации.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Т.Э.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 500 (двух тысяч пятисот) рублей, без конфискации.

Штраф подлежит уплате в УФК  по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/сч 04872D08080), ИНН 860 107 3664, КПП 860101 001, БИК 007162 163,  РКЦ г. Ханты-Мансийск,  номер счета получателя 03100643000000018700,  ЕКС  401 028 10245370000007,  ОКТМО 71874000, КБК 720 116 01333 010 000140, УИН 04123654000055010342514103
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разъяснить, что за неуплату административного штрафа в установленный срок предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                       Мировой судья
              подпись

Копия верна:  Мировой судья

Е.З.Бушкова
Подлинник находится в судебном участке № 6 Нефтеюганского судебного района,  в деле № 5-1034-0501 за 2025 год «Постановление не вступило в законную силу»